

LES ANIBIOTIQUES

BETALACTAMINES

1. Penicilline

1) Amoxicilline :

- Presentation: Sirop : 125-250 -500 mg Gel: 250-500 Amp: 500mg, 1 g
- Posologie:
 - Dose ORL : 50-80 mg/kg/j
 - Dose pulmonaire: 100-150mg/kg/j
 - Dose méningée et septicémique: 200-300mg/kg/j

2) Oxacilline Bristopen®

- Presentation: Sirop: 250mg gel: 500mg
- Posologie 35 à 50 mg/kg/j

3) Peni G:

- Presentation: Amp inj: 1 MUI
- Posologie : Enf et NRS : 50000-100000 UI/kg/j IM ou IV ;
NNé : 75000 à 200000 UI/kg/j

4) PeniV: Ospen®Oxacilline®Orapen®

- Presentation: Sirop: 250000 Sirop: 500000 cp 1 M
- Posologie : 50000-100000 UI/kg/j 2-4M/j chez l'adulte

5) Amoxicilline+ac clavulanique : Augmentin® Amoclan®

- Présentation: Sirop : 100 mg Cp: 500mg Sachet : 1g
- Posologie
 - Adolescent: 1 g 2ou 3 fois par jour.
 - Enfant et nourrisson : 80 mg /kg/jour, répartis en 3 prises. Soit : 1 DDP 3x/j

2. Céphalosporines

A. 1^{ère} génération

1) Cephazoline: Cefacidal® Vidal

- Présentation: poudre et solution pour usage parentéral (IV)
- Posologie :
 - Adultes: **500 mg à 1 g** toutes les 8 à 12 heures.
 - Enfants et nourrissons (de plus d'un mois): **25 à 50 mg/kg/j** en 3 fois

2) Cefactor: Tabclor® Vidal

- Présentation Sirop : 125-250mg cp : 500mg
- Posologie :
 - Adulte : **250 mg à 500 mg**, 3 fois par jour.
 - Enfant et nourrisson : **20 à 40 mg/kg/jour**, répartis en 3 prises ; La dose maximale est de 1 g par jour.

3) Cefalexine: Keforal® Ospexin® Vidal

- Présentation : Sirop : 125- 250mg cp : 500mg cp : 1g
- Posologie :
 - Adultes : **1g 2x/j**
 - Enfants : **25 à 50 mg/kg/j** en au moins deux prises, sans dépasser la posologie adulte.

B. 2^{ème} génération

1) Cefuroxime : zinnat® Vidal

- Présentation : cp : 125 -250 mg Sirop : 125 mg
- Posologie :
 - Enfant de moins de 17 kg : **30 mg/kg/jour**, répartis en 2 prises .**1DDP 2x/j**
 - enfant de 17 kg et plus (6 ans) : **cp 250 mg, 2 fois/jour**, quelque soit le poids de l'enfant. Pour le sirop la dose est celle qui correspond à la prise pour un enfant de 17 kg quelque soit le poids

C. 3^{ème} génération

1) Cefotaxime : cloforan®

- Dose : **100-150mg/kg/j** IVD
- Dose méningée et septicémique: **200-300mg/kg/j** IVD

2) Ceftriaxone rocephine

- Dose : **50-80mg/kg/j** IVD pneumonie 1 inj
- Dose méningée et septicémique: **80-100mg/kg/j** IVD 1inj

3) Cefazidime Fortum®

- **100 mg/kg/j** IVD en 3fois /j
- **200 mg/ kg/j** IVD en 3fois /j mucoviscidoses ou septicémie

4) Cefialme : Oroken®

- Présentation : Sirop: 40mg Sirop: 100mg cp: 200mg
- Posologie :
 - Nourrisson de 6 à 30 mois : 8 mg /kg/jour, en 2 prises ; soit : Sirop 40mg 1DDP 2x/.
 - Enfant de 30 mois à 12 ans: 8 mg /kg/jour, en 2 prises ; soit : Sirop 100mg 1DDP 2x/.
 - Enfant de plus de 12 ans : 1 CP 200, matin et soir

5) Cefdinir Omnicel®

- Posologie : 1DDP 2x/

II. AMINOSIDES

1) Gentamycine :

- Posologie : 3-5 mg/kg/24h diluée dans 50 cc de SGI en IVL sur 30 min

2) Amikacine :

- Posologie : 15 mg/kg/ diluée dans 50 cc de SGI en IVL sur 30 min en 1 injection
- 20 mg/kg/ dans la mucoviscidose

3) Tobramycine

- Posologie : ...6 à 7,5 mg/kg/ diluée dans 50 cc de SGI en IVL sur 30 min en 1 ou 3 prises
- 10 mg/kg/ dans la mucoviscidose

III. MACROLIDES Vraie

1) Clarithromycine : Zeclar®

- Présentation: Sirop 25 mg 50 mg CP : 250-500mg
- Posologie
 - Adulte : 250 à 500 mg. matin et soir.
 - Enfant : 1 DDP 2 fois par jour.

2) Azithromycine: Zithromax®

- Présentation: Sirop: 40mg Cp:250mg
- Posologie
 - Enfant : 20 mg/kg/ soit : 1DDP/ sans dépasser 500mg/ (DDP 25kg)
 - Adulte : 2 comprimés, pendant 3 jours. Dans le traitement des bronchites : 2 comprimés, le 1^{er} jour, puis 1 comprimé par jour pendant 4 jours.

3) Erythromycine: Erybesan®

- Présentation: Sirop : 200mg gel: 500mg
- Posologie : 30-50 mg/kg/

4) Spiramycine : Rovamycine® Spiramycine®

- **Présentation:** Sirop : 0,375 Cp:1,5M CP:3M
- **Posologie :** 150000-300000 UI/kg/j en 2a3 prises

5) Josamycine : Josacine®

- **Présentation:** Sirop : 125 250 500 cp : 500
- **Posologie**
 - Enfant et nourrisson : 50 mg/kg/j en 2 prises soit : 1DDP 2x/j
 - Adulte : 500 mg à 1 g matin et soir.

IV. Synergistines

1) pristinamycine : Pyostacine®

- **Présentation:** Cp 250mg 500mg
- **Posologie**
 - Enfant : 50 mg/kg/jour en 2 ou 3 prises.
 - Adulte : 1 g 2 à 3 fois par jour

V. PHENICOLES

Thiamphénicole: Thlophenicol

- **Présentation :** Cp 250mg, Inj 750mg
- **Posologie :** 30-100mg/kg/jr

VI. TETRACYCLINE

Doxycycline : Dotur® Vibramycine®

- **Présentation :** Cp 100mg
- **Posologie :** 4mg/kg/jr

VII. SULFAMIDES:

Cotrimoxazole (Sulfaméthoxazol-Triméthoprim): Bactrim®:

- **Présentation:** Sirop : 200/40 Cp : 400/80 Cp : 800/160 Bactrim forte
- **Posologie:** 30mg/kg/j en 2 prises 1cac/6-7kg
- 6sem-5mois 6mois-5ans 6ans-12ans A
- ½cac 2x/j 1cac 2x/j 2cac 2x/j 1Cp 2x/j

VIII. QUINOLONES

1) Ciprofloxacine : Ciprolon® Ciprodar®

- **Présentation :** Cp250 500 mg
- **Posologie :** 10 à 20 mg/kg/j en 2 prises

2) Ofloxacine: Oflocet® Zanocine®

- Présentation : Cp 200 mg sécable
- Posologie : 10 à 15 mg/kg/j en 2 prises sans dépassé 400mg/jr

IX. **Glycopeptides**

1) Vancomycine :

- Présentation : inj 125, 250, 500mg, 1g
- Posologie :
 - 1 à 12 ans : 10 à 15mg/kg/6h diluée dans 50 cc de SGI en IVL sur 30 min
 - Plus de 12 ans : 15 à 20 mg/kg/8h à 12h
 - NNé : 0 à 7 jours : 30 mg/kg/j en 2 prises en dose de charge puis 10 mg/kg/12h
7 à 30 jours : 15 mg/kg/8h

2) Telicoplamine TARGOCID®

- Présentation : inj 100, 200, 400mg
- Posologie : 10-12mg/kg/12h (3 injections) puis 10 mg/kg 1 fois par jour, (maximum 400 mg/injection)

X. **Imipénème :**

Tienam :

- Présentation : inj 500mg
- Posologie :
 - 15-25 mg/kg/6h diluée dans 50 cc SGI 5% à faire passer en 30min
 - Adolescent : 500/6h jusqu'à 1000mg/6-8h sans dépassé 4000mg/jr, dilué dans 50 cc SGI 5% à faire passer en 30min

XI. **AmphotéricineB : Fungisone® susp buv**

- Présentation : suspension buvable ; flacon de 40 ml avec pipette doseuse de 1 ml
- Posologie :
 - Adulte : 3 à 4 cuillères à café de suspension buvable par jour.
 - Enfant de plus de 30 kg (plus de 10 ans) : 3 cuillères à café de suspension buvable par jour.
 - Enfant et nourrisson : 1 ml/2 kg/jen 2 ou 3 prises, de préférence en dehors des repas.
 - Dans le cas des candidoses de la bouche, la suspension buvable peut être utilisée comme bain de bouche, 3 ou 4 fois par jour.

Miconazole: Daktarin®

- Présentation: 2%, Le dispositif de mesure de 2,5 ml (fourni) contient 62,5 mg de miconazole.
- Posologie :
 - Nourrissons âgés de 4 à 24 mois : 1,25 ml (correspondant au trait du milieu du dispositif de mesure), appliqués 4 fois par jour après les repas.
 - Chaque dose doit être divisée en petites portions et le gel appliqué sur la (les) zone(s) affectée(s) avec un doigt propre. Le gel ne doit pas être appliqué au fond de la gorge en raison du risque de suffocation.

- **Enfants âgés de 2 ans et plus :** 2.5 ml (correspondant à un dispositif de mesure rempli au trait supérieur) appliqués 4 fois par jour après les repas
- **Adultes :** 5 ml (correspondant à deux dispositifs de mesure remplis au trait supérieur), appliqués 4 fois par jour après les repas.

A USAGE LOCAL

Terbunafine : Lamisl®Crém1%

- **Posologie :** 1 à 2 applications par jour

Sertaconazole : Dermofix®Gel

- **Posologie :** 1 à 2 applications par jour

ANTIPARASITAIRE :

1) **Mitronidazole : Flagyl®**

- **Présentation:** Cp : 250- 500 mg sirops : 125 mg
- **Posologie :**
 - **Adultes :** 500mg 3x/j
 - **Enfants :** 30 à 40 mg/kg/jour en trois prises.

ANTILEICHMANIENS

- Antimoniate de méglumine : Glucantine® Inj

ANTHELMENTHIQUES

Flubendazole : Fluvermal®

- **Présentation:** Sirop : 100mg/càc Cp: 100mg
- **Posologie :** Adulte et enfant :
 - Oxyurose : A et E: 1 à 2 càc(Cp) en 1seule prise à j1, j2, j3, renouvelée à j15, j16, j
 - Autres nématodoses : A et E: 1 càc(Cp) matin et soir pdt 3 jour (j1, j2, j3)
- + TRT de l'entourage+désinfection de la literie+brossage régulier des ongles

Pyrantel: Combantrin®

- **Présentation:** Cp : 125-250mg Sirop
- **Posologie :**
 - **Enfant :** 2 comprimés ou 1 cuillère-mesure de solution buvable par 10 kg de poids
 - **En cas d'oxyures ou d'ascaris :** une seule prise, à renouveler au bout de 15 à 20 jours pour éviter une réinfestation par les œufs qui ne sont pas détruits par le médicament.